Datum Gerpstede anno . . . 1318 in crastino s . Clementis martiris gloriosi .
Mangelhafte Copie des 14 . Jhd . in Msc . 1, 1 pag . 173 Nr . 12. Gedr . nach derselben Copie Kind -

linger , Beitrage III S . 325 Nr . 121 b ; Niesert , Beitrage II S . 199 Nr . 68 und Kruhne S . 30 Nr . 47.
Erwahnt Schmidt , Halberstadt S . 174 Nr . 2011 Anm.

1) Fur das sinnlose „ ostendentes “ in der Vorlage.
2) In der Copie folgt noch iiberfliissiger Weise „ et ut “ .

1299 .
1318 November 27 (Avignon ) .

Papst Johann XXII . beauftragt die Erzbischofe v . Koln u . Trier sowie den Bischof v . Miinster,
die Minoriten der Kolner Provinz gegen diejenigen zu schiitzen, welche sie wegen der Verwaltung des
Predigtamtes und des Busssakraments und wegen der Ausubung anderer Rechte behelligen.

„ Etsi quibuslibet religiosis" .
Dat . Avin. Y kal . Dec . anno tertio.
Nach den Regesten 1) in den Mitteilungen aus dem Stadt -Archiv von Koln Band VI Eeft 16

S . 32 Nr . 48 aus Or . ; 2) bei Riezler Nr . 142 ; 3) Brom Nr . 566 ; 4) Sauerland Nr . 504 auf Grund
des Vat. Regbd . 69 cap . 197 . Vgl . auch Moliat Nr . 8710 .

1300 .
1318 Dezember 20.

Bischof Ludwig v. Miinster fordert das Kapitel zu Beckum zur Beobachtung der von seinen Vor -
gdngern bestatigten Statuten auf und betont namentlich die fur den Genuss der Prabenden zu erfiillenden
Bedingungen . —• Wortlaut der Statuten .

Ludewicus, Dei gratia Monasteriensis episcopus, dilectis in Christo . . decano et . . capitulo
ecclesie Bekehemensis salutem in Domino . Cum et plantare sacram religionem et plantatam fovere
modis omnibus debeamus, nusquam hoc melius exequimur, quam si nutrire ea , que recta sunt , et
corrigere ea, que profectum virtutis inpediunt , commissa nobis auctoritate studeamus. Ad audientiam
nostram siquidem pervenit , quod licet in constitutionibus vestris ab initio institutionis vestri collegii
a predecessoribus nostris approbatis et confirmatis1) specialiter sit cautum , quod solummodo resi¬
dentes in vestra ecclesia predicta prehendas vestras et fructus ac obventiones earumdem percipere
debeatis, absentibus exclusis penitus ab eisdem ; tamen nonnulli ex vobis contra huiusmodi con¬
stitutiones , inmo ( ! ) quod plus est, contra ius commune venientes prehendas et redditus preben -
darum ad suos canonicatus in dicta ecclesia pertinentes , quamquam absentes, indigne percipere
non verentur , per quod divinus cultus in dicta ecclesia diminuitur et nervus dissolvitur ecclesiastice
Wostf . Urk .-Bucli VID . 60

discipline . Nos itaque in premissis vobis et vestre ecclesie predicte , prout ex officii nostri debito
tenemur , providere volentes, attendentes , quod propter officium debetur beneficium predictas con¬
stitutiones principaliter ad officium divinum excercendum tendentes et in omnibus iuri consonas,
volumus in omni forma, qua premittitur , in suo robore permanere et a vobis inviolabiliter obser¬
vari. Adicientes et statuentes , quod prebende absentum ( !) et earum fructus et obventiones ex
hac hora inantea per presentes in usum et utilitatem vestre ecclesie convertentur , nisi de licentia
nostra , decani et capituli ecclesie vestre predicte ex iusta causa aliquem vel aliquos abesse con¬
tigerit , quem vel quos in solis fructibus agrorum pro corpore prebende deputatorum volumus con-
tentari , oblationibus altaris ceterisque iuribus et redditibus quibuscunque ipsi vel ipsis totaliter
abdicatis . Nulli ergo contra premissa vel eorum aliquid ausu temerario liceat contraire . Si quis
autem secus fecerit, sententiam excommunicationis incurret auctoritate presentium ipso facto . In
cuius rei testimonium presentem litteram nostri sigilli munimine duximus roborandam . Datum in
vigilia Thome apostoli anno Domini M°CCC°XVIIl. — Tenores autem statutorum , de quibus supra
mentionem fecimus, sequuntur et sunt tales : Ego N . [iuro] , quod exnunc inantea ero fidelis
isti ecclesie et observabo statuta capituli et consuetudines licitas et honestas et observabo privi¬
legia ipsius firmiter pro posse et nosse et non revelabo secreta capituli . Sic me Deus adiuvet et
hee sancta Dei evangelia ! Huiusmodi vero iuramento prestito , presentatus et receptus primo ad
altare offert tres solidos Monasteriensium denariorum , XIII solidos canonicis pro vino ministrabit ,
item cuilibet vicariorum, capellanorum et rectori scolarium VI denarios , item cuilibet campanariorum
III denarios . Item statuimus et ordinamus , quod quilibet canonicorum defunctus habebit unum
annum gratie . Si vero post horam none in vigilia beati Jacobi apostoli vel postea decesserit, ha¬
bebit duas amministrationes in corpore prebende sue, sed in oblationibus altaris habebit duodecimam
partem per unum annum dumtaxat , etiam quocunque tempore decesserit ; sequentes vero anni,
predictis annis elapsis, cedent ecclesie quoad corpus prebende . Quo elapso, iste presentatus et
receptus complebit studium suum per unum annum extra provinciam Coloniensem, vel si dignus
fuerit , poterit redimere huiusmodi studium pro XXII 2) marcis dicte monete ad ornatum dicte ecclesie
exnunc inantea convertendis. Premissis vero adimpletis , sive studium suum compleverit, sive
dictam redemptionem fecerit, scolasticus pro tempore eum, si dignus fuerit , emancipabit ; cui pro
huiusmodi emancipatione unam marcam ministrabit et per illum annum , postquam emancipatus
fuerit , non habebit vocem in capitulo contradicendi sed consentiendi et stabit , ubi scolares solent
stare , donec licentiam habuerit a decano standi apud dominos. Et ipse erit primus et ultimus